Дело № 05-0068/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 марта 2020

 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1  ст.19.5 КоАП РФ в отношении:

Индивидуального предпринимателя Кондратович Кирилла Сергеевича, паспортные данные, зарегистрирован ИП дата ИФНС г. Симферополя, запись в ЕГРИП ...серия номер, зарегистрирован и проживает по адресу: ...адрес

установил:

ИП Кондратович К.С, 20.01.2020 года не исполнено требование представления МИФНС России №5 по Республике Крым об устранении нарушений, при наличном денежном расчете в автомагазине, по адресу: адрес, о чем был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

В судебном заседании ИП Кондратович К.С. после разъяснения ему прав, пояснил, что представление им исполнено 23.01.2020, вместо 20.01.2020, в связи с отсутствием его в стране до 20.01.2020. Все мероприятия, изложенные в представлении ...номер от дата им выполнены, просил прекратить производство по делу в на основании ст. 2.9 КоАП РФ.

Мировой судья, выслушав ИП Кондратович К.С., исследовав материалы дела, приходит к следующему. В соответствии ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Как установлено судом, ИП Кондратович К.С.  не выполнены в установленный срок до 20.01.2020 года требование представления МИФНС №5 ...номер от дата, а именно: при осуществлении наличных денежных средств в автомагазине, по адресу: ...адрес  необходимо выдавать покупателю контрольно-кассовый чек. О выполнении предписания уведомить МИФНС №5 в течение месяца.

Из материалов дела следует, что 19 декабря 2019 года при проведении проверки исполнения Федерального закона «О применении контрольно – кассовой техники при осуществлении наличных денежных средств и (или) расчетов с использованием платежных карт»  МИФНС №5 выдано представление ...номер дата, сведения об исполнении данного представления ИП Кондратович К.С.  представил в МИФНС №5 только 23.01.2020, т.е. с нарушением в два дня.

 Вина ИП Кондратович К.С. в совершении правонарушения нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью представленных доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении, свидетельствующим о совершении правонарушения, копией представления ...номер от дата, копией информации об исполнении представления от 23.01.2020. Доверяя имеющимся в административном материале доказательствам, и оценивая их согласно ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья признает их относимыми, допустимыми и достаточными для вынесения постановления по делу.

Учитывая изложенное, мировой судья полагает, что действия (бездействия) ИП Кондратович К.С. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.

Вместе с тем, мировой судья усматривает основания для прекращения производства по делу.

В соответствии со ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу в случае объявления устного замечания в соответствии со статьей 2.9 настоящего Кодекса.

В силу ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, уполномоченный решить дело об административном правонарушении, может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

В судебном заседании ИП Кондратович К.С. подтверждён тот факт, что МИФНС №5 неоднократно осуществляла проверки соблюдения Федерального закона «О применении контрольно – кассовой техники при осуществлении наличных денежных средств и (или) расчетов с использованием платежных карт», нарушений не установлено.

Административным органом не представлено доказательств наступления общественно опасных последствий от нарушения срока исполнения представления ...номер от дата на два дня. Не установлено таких обстоятельств и в судебном заседании.

Учитывая изложенное, мировой судья находит возможным освободить ИП Кондратович К.С.  от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ и ограничиться устным замечанием, в связи с чем, производство по делу подлежит прекращению. На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 2.9, 24.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении ИП Кондратович К.С.  - прекратить на основании ст. 2.9 КоАП РФ в связи с малозначительностью совершенного правонарушения.

Объявить ИП Кондратович К.С. устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова